La scienza umana, costretta a discorrere di notizia in notizia e a disperdersi in mille notizie di cose (*in rebus plurimis et amissibilis et receptibilis*)<sup>27</sup>, tende bensì a raccogliersi nell'interiorità per conseguire quel punto in cui il sapere è un *sapersi*, e la scienza diventa sapienza: ma il punto di coincidenza, che ci attrae, pur agendo su di noi, non s'identifica con noi, come noi non ci identifichiamo con quella Sapienza per la quale *non est aliud sapere aliud esse, sed quod est sapere hoc est et esse*<sup>28</sup>.

L'uomo-immagine sviluppa la sua ricchezza a proposito del Verbo che, come in Dio è il mediatore necessario della libera creazione (*creatura nulla esse potest, nisi per ipsum per quod facta sunt omnia*), così nell'uomo è il presupposto di ogni opera e ciò che attribuisce all'opera un valore umano. Non ci sono opere propriamente umane che non sieno nate anzitutto come parola. *Ubi Deus per unigenitum Verbum suum praedicatur universa fecisse: ita hominis opera nulla sunt quae non dicantur in corde. Unde scriptum est: Initium omnis operis verbum.* Può esserci bensì una parola interiore a cui non segue l'opera, ma non può esserci opera umana se non preceda il verbo: *potest esse verbum nostrum quod non sequatur opus: opus autem esse non potest, nisi praecedat verbum*<sup>29</sup>.

25. S. AGOSTINO, *De Trinitate*, X, 4, 6.

26. S. AGOSTINO, *De Trinitate*, X, 4, 6.

27. S. AGOSTINO, *De Trinitate*, XV, 13, 22.

28. S. AGOSTINO, *De Trinitate*, XV, 13, 22.

29. S. AGOSTINO, *De Trinitate*, XV, 11, 20.

La glottologia, quando nell'età romantica si costituirà quale scienza, non potrà prescindere da questa premessa agostiniana : la vera parola non è quella che suona al di fuori, ma l'*innere Sprache*, l'interna espressione con cui lo spirito si dice a se stesso, prima di dirsi agli altri : *verbum verum... ante omnem sonum, ante omnem cogitationem soni*<sup>30</sup>.

Il filosofo dell'Illuminazione, per cui la Verità ci è data nel lume che avvolge e costituisce le nostre menti, tanto è tenuto a ribadire l'immagine di Dio nell'uomo che anche il verbo dell'uomo vede nascere dall'uomo, come da Dio nasce il suo Verbo. *Verbum autem nostrum... simile est et in hoc ænigmate illi Verbo Dei, quod etiam Deus est, quoniam sic et hoc de nostra nascitur, quemadmodum et illud de scientia Patris natum est*<sup>31</sup>. Impossibile cogliere il Verbo in sè, chè se lo potessimo, ci identificheremmo con l'essenza divina, ma del Verbo noi riproduciamo il processo, la forma secondo cui esso si spicca dal Padre e al Padre ritorna. Perfino il concetto, che ci dà una notizia delle cose esterne, è anzitutto dentro di noi e parlando intimamente lo generiamo. *In illa igitur æterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundum quam sumus et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, visu mentis aspiciamus : atque inde conceptam rerum veracem notitiam, tamquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus*. La discendenza prima risale a Dio di ciò che tuttavia deve rinascere in ciascuno di noi : *nec a nobis nascendo discedit*<sup>32</sup>.